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[Stats- og udenrigsministeren.] 
at med det, han præsterer, så er han en 
kedelig karl, hvis jeg tør sige det. 

Bøgholm: Jeg må vist have lov at sige, 
at det mere var polemikeren og valgtak- 
tikeren H. C. Hansen, end det var stats- 
ministeren, der henvendte sig til mig. Den 
højtærede statsminister søgte trøst hos min 
gruppes formand og havde ikke noget imod, 
om det skulle være muligt, at spille min 
gruppes formand ud imod mig. Den højt- 
ærede statsminister må i sin polemiske iver 
ganske have overhørt, at jeg indledte med 
at give fuld tilslutning til det grundlag for 
dansk udenrigspolitik, der var blevet defi- 
neret af den højtærede statsminister. 

Derefter gik jeg over til, som den højt- 
ærede statsminister rigtigt sagde, på enkelte 
områder at karakterisere den politik, der 
var ført, som eskapisme. Den højtærede 
statsminister havde, hvis jeg hørte rigtigt, 
to forklaringer på, at Danmark ikke var 
med i Messina. Den første forklaring var, 
at det skulle have drejet sig om lande, 
der havde været sammen om at slutte 
kul- og stålunionen, og dér havde vi ikke 
været med. Men det er ikke rigtigt. Den 
afgørende forskel var, at England var med 
i Messinakonferencen, men ikke havde 
været med i kul- og stålunionen. Så sagde 
den højtærede statsminister, at Harpsund- 
konferencen umuliggjorde dansk deltagelse. 
Jeg kan naturligvis kun beklage dette Hor- 
hold, hvis den højtærede statsminister'har 
ret i sin fortolkning af Harpsundkonferen- 
cens resultater, hvad jeg ikke kan vide, 
men den højtærede statsminister vil jo i 
hvert fald ikke hævde, at Harpsundsam- 
talerne hindrede Danmark i på et eller andet 
tidligere eller senere tidspunkt at komme 
med i de forberedende samtaler, og jeg må 
have lov at sige, at vi havde stået stærkere 
i dag, hvis vi havde været med i de forbe- 
redende samtaler, havde haft lejlighed til 
at føre de danske synspunkter frem, haft 
lejlighed til at få de oplysninger, der kunne 
være givet derigennem. 

Til slut sagde den højtærede statsminister, 
at jeg måtte være opmærksom på, at det 
ville betyde, at det nordiske samarbejde 
ville blive afbrudt 홢 jeg tror, det var de 
ord, han brugte. Det tror jeg ikke kan være 
statsministerens mening. Den højtærede 

statsminister kan ikke være i tvivl om, at 
uanset om Danmark går med eller ikke, 
vil der på en lang række områder være 
muligheder for nordisk samarbejde, og det 
danske folk vil stå bag ønsket om at ud- 
nytte disse muligheder. 

(Kort bemærkning). 
Viggo Starcke: Det var jo oprigtig talt 

den højtærede statsminister selv, der be- 
gyndte med bemærkninger om munterheden 
o. s. v. Jeg vil gerne sige i tilslutning til 
disse muntre bemærkninger, at problemet 
er alvorligt, og at statsministeren må gøre 
sig klart, at intet menneske kan drive land- 
brug uden jord, at intet menneske kan 
bygge et hus uden byggegrund, at ingen 
håndværker kan drive håndværk uden 
adgang til naturens råmaterialer, og selv 
de lattermilde personer i dette ting er 
nødt til at gå på jorden, selv om den bliver 
gloende under deres fødder om kort tid. 

Den jævne befolkning vil ikke være i 
stand til at forstå, at man tager overfladisk 
på et spørgsmål, som drejer sig om 12 
milliarder kroner, som er tilfaldet højfinan- 
sen ved undladelsessynder fra denne lov- 
givende forsamling. Alvorlige problemer er 
kedelige, og den, der fremdrager de alvorlige 
problemer, må så tage de små knubs med, 
som falder fra høj officiel side. 

Stats- og udenrigsministeren (H. O. Han- 
sen): Jeg håber ikke, at det ærede medlem 
er blevet ked af det i mellemtiden, for han 
plejer ikke selv at gå med alt for mange 
klude om fingrene, når han optræder her, 
han plejer at have venligheder til mange 
sider, undertiden så raffineret grovkornede, 
at man en gang imellem får lyst til at sige 
tak for sidst til det ærede medlem. 

Det ærede medlem fortalte, at man ikke 
kunne være landbruger uden jord, og det 
er rigtigt. Det ærede medlem stillede andre 
tilsvarende sammenligninger op. Jeg håber, 
det går op for befolkningen i forholdet til 
det ærede medlems parti og til det ærede 
medlem, at man kan heller ikke være 
politiker uden at have en politik og blot 
klare sig med de luftige forestillinger, det 
ærede medlem præsenterer befolkningen for. 

(Kort bemærkning). 
Viggo Starcke: Det er en mærkelig kom- 

binationsevne, den højtærede stats- og uden- 


